Ézéchiël, pour me consulter, et pour connaître ce qu'ils désirent savoir touchant l'avenir : je vous ordonne, ô fils de l'homme, de les juger ; en sorte que ce que vous leur direz ne soit pas pour eux la réponse d'un prophète, mais l'arrêt d'un juge qui les condamne à cause de leurs péchés. »

Mais pourquoi commande-t-il à son prophète de leur représenter les abominations de leurs pères, s'il est vrai, comme on l'a vu auparavant, que l'iniquité des pères ne retombe point sur les enfants, et que chaque homme périt dans sa propre iniquité ? C'est afin de les couvrir de confusion, en faisant voir que tous les crimes et toutes les abominations des pères étaient devenues comme héréditaires aux enfants, qui, tenant à leurs ancêtres comme par une longue chaîne de péchés, devaient craindre les châtiments de ceux dont ils imitaient les vices : *Ut ostendantur similia parentibus agere, et hereditario malo, longissimam funem trahere peccatorum, ut quorum imitantur vilia, eorum supplicia pertimescant.*

Ÿ. 3. NON RESPONDEBO VOBIS. Je n'aurai nul égard à ce que vous avez dessein de me demander, dans tout ce que je vais vous dire.

Ÿ. 4. SI JUDICAS EOS... ABOMINATIONES PATRUM EORUM OSTENDE EIS. Si vous entrez dans quelque explication avec eux, et si vous ne demeurez pas absolument dans le silence, contentez-vous de leur faire des reproches des crimes de leurs pères, et de leur prononcer une sentence de con-

(1) 1. Reg. ix. ii. Reg. xiv. Item. xxii. ii. Reg. vii.

(2) Hieron. in hunc. loc.

5. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : In die qua elegi Israel, et levavi manum meam pro stirpe domus Jacob, et apparui eis in terra Ægypti, et levavi manum meam pro eis, dicens : Ego Dominus Deus vester ;

6. In die illa levavi manum meam pro eis, ut educerem eos de terra Ægypti, in terram quam provideram eis, fluentem lacte et melle, quæ est egregia inter omnes terras.

7. Et dixi ad eos : Unusquisque offensiones oculorum suorum abjiciat, et in idolis Ægypti nolite pollui : ego Dominus Deus vester.

5. Et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je choisis Israël, que je levai ma main pour protéger la race de la maison de Jacob, que je leur apparus dans l'Égypte, et que je levai ma main en leur faveur, en disant : Je suis le Seigneur votre Dieu ;

6. En ce jour-là je levai ma main pour les faire passer de l'Égypte dans une terre que j'avais choisie pour eux, où coulent des ruisseaux de lait et de miel, et qui excelle au-dessus de toutes les terres.

7. Je leur dis alors : Que chacun éloigne de soi les scandales de ses yeux ; et ne vous souillez point par les idoles de l'Égypte ; car c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu.